



LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJA

Valstybės biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38 / Vasario 16-osios g. 2, LT-01104 Vilnius, tel. (8 706) 64 715,
faks.(8 706) 64 820, el. p. info@enmin.lt, <http://www.enmin.lt>
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 302308327

VĮ Ignalinos atominės elektrinės jungtinei profsajungų atstovybei	Į	2015-07-21	Nr. (12.10-14)3-2148 Nr. 89-09
Kopija: Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai		2015-07-22	Nr. 17-2630

Lietuvos Respublikos Prezidento kanceliarijai

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkei
Loretai Graužinienei

Lietuvos Respublikos Seimo Energetikos komisijai

Lietuvos Respublikos Seimo nariui
Artūriui Skardžiui

Lietuvos Respublikos Seimo narei
Kristinai Miškinienei

VšĮ Centrinei projektų valdymo agentūrai

DĖL VĮ IGNALINOS ATOMINĖS ELEKTRINĖS PROFSĄJUNGOS KREIPIMOSI

Energetikos ministerija išnagrinėjo VĮ Ignalinos atominės elektrinės (toliau – IAE) jungtinės profesinių sąjungų atstovybės 2015 m. liepos 21 d. raštu Nr. 89-09 (toliau – Raštas) pateiktą informaciją ir pateikia nuomonę.

Atkreipiame dėmesį, kad IAE Energetikos ministerijai nurodė, kad bendras įmonės vykdomų veiklų sąrašas generalinio direktoriaus įsakymu buvo patvirtintas 2014 m. kovo 20 d. 2014 m. gegužės 30 d. įmonėje buvo parengtas Pagrindinių veiklos rūšių sąrašas, kuriame vykdomos veiklos buvo suskirstytos į pagrindines ir pagalbines. 2015 m. liepos 1 d. IAE vykdomų veiklų sąrašas buvo atnaujintas, ir šiuo metu jame nurodytos veiklos yra analizuojamos siekiant iš naujo jas suskirstyti į pagrindines ir pagalbines. Dėl to siūlome kreiptis į IAE dėl galimybės susipažinti su priimtais ir planuojamais priimti sprendimai dėl IAE veiklų suskirstymo.

Teigtina, kad, paprastai, veikiančiuose juridiniuose asmenyse patalpų valymas yra pagalbinė, aptarnaujanti veikla (išskyrus įmones, teikiančias patalpų valymo paslaugas). Atsižvelgiant į IAE įstatuose nustatytą įmonės veiklos tikslą – *tinkamai ir saugiai vykdyti Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimą, branduolinių ir radioaktyviųjų medžiagų bei atliekų tvarkymą, saugojimą ir dėjimą į atliekyną, veiksmingai ir nuosekliai įgyvendinant tam reikalingas priemones bei racionaliai ir efektyviai panaudojant Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimui ir susijusioms priemonėms skiriamas lėšas* manome, kad IAE administracinių patalpų valymas yra pagalbinė įmonės veikla dėl įmonės veiklos pobūdžio, o ne dėl valytojams keliamų

kvalifikacinių reikalavimų. Kontroliuojamos zonos patalpų valymo paslaugos taip pat nėra specifinės ar pagrindinės siekiant įmonei nustatytų tikslų įgyvendinimo. Darbuotojai, valantys kontroliuojamos zonos patalpas, dėl galimos jonizuojančios spinduliuotės turi būti atestuojami radiacinės saugos klausimais, tačiau visi kiti kvalifikaciniai reikalavimai taikomi tokie patys, kaip ir darbuotojams, valantiems administracines patalpas nekontroliuojamoje zonoje. Pastebėtina, kad visi asmenys, dirbantys kontroliuojamoje zonoje, privalo būti atestuojami radiacinės saugos klausimais, įskaitant ir IAE rangovų darbuotojus. Taigi, nupirkus kontroliuojamoje zonoje esančių patalpų valymo paslaugas, paslaugų teikėjo darbuotojai prieš pradėdami dirbti taip pat bus atestuojami radiacinės saugos klausimais.

Be to, pažymėtina, kad IAE įgyvendindama „Daryti arba pirkti“ analizę konsultuojasi su Europos Komisija, VŠĮ Centrine projektų valdymo agentūra (toliau – CPVA) ir atlieka veiklų analizę atsižvelgiant į šių institucijų rekomendacijas.

Atkreipiame dėmesį, kad bet koks paslaugų pirkimas įmonėje yra vykdomas viešųjų pirkimų būdu, vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymu. Atsižvelgiant į tai, paslaugų teikėjo pasiūlyta kaina negalės keistis net ir pasikeitus minimalios mėnesinės algos dydžiui, o paslaugų teikėjo taikomos darbo užmokesčio sistemos įmonė negali kontroliuoti ar įtakoti. Dėl šios priežasties Energetikos ministerija negali rekomenduoti IAE daryti įtaką paslaugų teikėjo pasiūlytos kainos nustatymo metodikai.

Informuojame, kad šiuo metu IAE vykdo viešąjį pirkimą dėl administracinių patalpų valymo paslaugų pirkimo. Atsižvelgiant į tai, kad vykdant viešąjį pirkimą paslaugų teikėjų pasiūlymai dėl kontroliuojamoje zonoje esančių patalpų valymo paslaugų gali būti didesni už IAE patiriamus kaštus, įmonės administracijos vadovybės posėdyje buvo nutarta galutinį sprendimą dėl kontroliuojamoje zonoje esančių patalpų valymo paslaugų pirkimo priimti tik po to, kai viešojo pirkimo metu paslaugų teikėjai pateiks pasiūlymus dėl administracinių patalpų valymo paslaugų.

Rašte yra pateikta informacija, kad Audito, saugos ir kokybės valdymo skyriaus (toliau – AS ir KVS) ekspertų pritraukimas įgyvendinus viešąjį pirkimą leistų įmonei sutaupyti 60 000 eurų. Ministerijos žiniomis, IAE viešųjų pirkimų būdu sudarydama sutartį su paslaugų teikėjais, galinčiais atlikti įmonėje vykdomų procesų analizę, neturėtų lankstumo dėl perkamų paslaugų užsakymų, perkamo objekto korekcijų atsižvelgiant į įmonės poreikius. Tuo tarpu Darbo kodeksas numato terminuotos darbo sutarties sudarymo galimybę, kai reikia atlikti laikinus, vienkartinis darbus. Įdarbindama ekspertus IAE vadovavosi šia nuostata. Pažymėtina, kad AS ir KVS ekspertai atliko IAE vykdomų išmontavimo procesų analizę bei pateikė išmontavimo procesų optimizavimo pasiūlymus ir rekomendacijas. Įmonės vadovybė priėmė sprendimą dėl visų rekomendacijų nedelstino įgyvendinimo. Manoma, kad šių rekomendacijų įgyvendinimo rezultatai atneš įmonei ženklia finansinę naudą, kuri ne tik padengs ekspertų darbo užmokesčio kaštus, bet ir padės sumažinti išmontavimo kaštus ilgalaikėje perspektyvoje. Taigi, laikinų AS ir KVS ekspertų darbo kaštų lyginimas su nuolatinių valytojų darbų kaštais negali būti laikomas objektyviu ir pagrįstu. Be to, IAE bei Energetikos ministerija neturi informacijos, koku būdu buvo nustatytos tokios Rašte nurodytos sutaupymo galimybės. Todėl prašome pateikti IAE tokio sutaupymo galimybes pagrindžiančią informaciją, kad įmonė galėtų ją įvertinti.

Taip pat Rašte buvo prašoma įtraukti IAE darbuotojų atstovus į įmonėje vykdomų procesų vertinimą bei „Daryti ar pirkti“ metodikos taikymą. Manome, jog IAE darbuotojų atstovai gali būti įtraukti į nurodytos veiklos vykdymą tiek, kiek yra būtina jų pareigoms, nustatytoms Darbo kodekse bei kolektyvinėje sutartyje, atlikti.

Energetikos viceministras

Rokas Baliukovas

ORIGINALAS
NEBUS SIUNČIAMAS

P.Ceiko, 8 706 64638, el. p. patricija.ceiko@enmin.lt